30 foires que celles de Genève, et ce pendant la durée de celles-ci et
six jours après h
!

Original: perdu.
Copic: contemporaine, contenant le texte de ces deux acles; Arch. de Genève, P. H. 

supp., n° 40.

1 Philippe II, par des lettres du 1er février 1497 (P. H., n° 800), avait déjà décrété la 
même interdiction. — Cet acte du 27 mai ne doit pas être confondu avec celui du même 
jour, cité ci-dessus, p. 116,1.22.
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447. Lettres reversâtes par 1e duc Philibert de Savoie.
5 mars 1498.

Philibertus dux Sabaudie, Chablaisii et Anguste, sacri Romani 
imperii princeps vicariusque perpetuus, marchio in Ytalia, princeps 
Pedemoncium, comes Gebennesii et Baugiaci, baro Vaudi, Gaii et 
Foucigniaei, Nicieque, Vercellarum et Priburgi etc. dominus, universis 
serie presencium fieri volumus manifestum quod per excercitium 
juridicionis quod nos et consilium nostrum fecerimus et faciemus in 
civitate Gehennarum per tempus quo in eadem presencialiter nos 
et consilium nostrum preditum residebimus, de speciali concessione 
reverendi iu Christo patris et benedilecti fidelis consiliarii nostri do- 
mini Aymonis de Montefalcone, episcopi Lansan., administratoris illu. 
et reveren. fratris nostri carissimi domini Philippi de Sabaudia, electi 
et commandatarii perpetui ecclesie et episcopatus Gebennarum, non 
intendimus nec volumus derogari alicui jnridicioni ipsius reverendissimi 
fratris nostri et ejus administratoris predicti et ecclesie Gebenn., nec 
per ipsum excercitium nobis quicqnam acquiri juris; has in premis- 
sorum testimonium concedentes. Datas Gebennis, die quinta mensis 
marcii, anno Domini millesimo iiiic nonagesimo octavo h

Per dominum, presentibus . . .
Brunet.

Original: A, parch. 23—25x47.5 cm.; Arch. de Genève, P. H., n° 803.
Sceau: ducal, cire rouge sur simple queue.

Copie: B, Ms. b., n° 75, fol. 63 v°; ibidcm.

1 En date du 9 avril 1499, le duc Philibert de Savoie donne des lettres reversales 
en ces termes (P. H., n° 811): «Philibertus dux Sabaudie etc. Universis sit manifestum 
quod cum sindici et consules hujus civitatis Gebennarum, requisiti parte consilii nobis- 
cum residentis pro habendo locnm comodum et condecentem ad tenendum causas ordi­
narias ipsius consilii nostri, graciose obtulerunt salam Domus communis ipsius civitatis. 
Hinc est quod nos ex nostra certa sciencia actestamur volumusque et declaramus per 
presentes quod ex hoc non prejudicetur juribus, franchisiis, privilegiis, libertatibus et 
consuetudinibus ipsius civitatis nec trahatur in consequenciam; has in testimonio conce­
dentes. Datas Gebennis, nona aprilis millesimo iiijc nonagesimo nono ...» Et le 22 mai 1499, 
en ces termes (ibid.)'. «Philibertus dux Sabaudie etc. Universis serie presencium fiat 
manifestum quod cum benedilecti nostri sindici et consules hujus civitatis Gebenn , morem 
nostre voluntati gerere volentes, requisiti concesserint causas consilii nostri nobiscum 
residentis in ala communis ante Domum dicte civitatis, dum in ipsa civitate residenciam 
faciemus, teneri, ecce quod nos actestamur hujusmodi concessionem non ex debito sed 
mera ipsorum sindicorum et consulum voluntate processisse, quam nolumus ad conse­
quenciam trahi, nec libertatibus, inmunitatibus et franchesiis ejusdem in aliquo pre- 
judicium generari, has licteras nostras in testimonium premissorum concedentes. Datas 
Gebennis, die vigesima secunda maii m® iiijc lxxxxix ...»
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448. Concession de territoire par l’administrateur de l’évêché au
duc Philibert de Savoie.

10 mars 1498.
Nos Aymo de Montefalcone, miseracione divina episcopus Lau- 

5 sannensis et princeps administratorque in spiritualibus et temporalibus 
ecçlesie et episcopatus Gebenn. auctoritate apostoîica deputatus, cunctis 
facimus manifestum quod nos, visis licteris dominicalibus presentibus 
annexis et eorum serie mature considerata, ue deffectu prestandi terri­
torii que inibi per magnificum consilium cum illustrissimo principe 

10 domino nostro Sabaudie duce judicialiter aguntur vicio subjaceant 
nullitatis, prout nee decens arbitrandum est, ipsum territorium pro cau- 
sis audiendis, examinandis, cognoscendis et fine debito terminandis et 
aliis actibus judicialibus fiendis, dummodo pena sanguinis non existat 
infligenda, eidem magnifico consilio prebemus per presentes, duraturas 

15 quamdiu ipsum dominum nostrum ejusve prefatum consilium in hac 
civitate permanere contingent ;• has lieteras nostras in testimonium 
premissorum concedentes. Datas Gebennis die decima mensis marcii,
anno Domini millesimo iiije nonagesimo octavo.

Per prefatum dominum administratorem: Viennoys.
20 Original: A, parch. 16 x46 cm. ; Arch. de Genève, P. H., n° 803.

Sceau: du Chapitre de Genève, sur simple queue.
Copie : Ms. h., n° 75, fol. 63 v° ; ibidcm.

449. Lettres patentes de Philibert^ duc de Savoie, en faveur des
foires de Genève.

25 11 mai 1498.
Philibertus dux Sabaudie, Ohablasii et Auguste, sacri Romani 

imperii princeps vicariusque perpetuus, marchio in Ytalia, princeps 
Pedemoncium, comes Gebennesii, Baugiaci et Rotondimontis, baro 
Vuaudi, Faucigniaci et Gaii, Nicieque, Vercellarum ac Breissie etc. 

30 dominus, dilectis universis et singulis gubernatoribus, ballivis, vicariis, 
potestatibus, castellanis, judicibus, procuratoribus, commissariis, vice- 
dompno. Gehennarum, mistralibusque et servientibus generalibus ac 
ceteris officiariis nostris, mediatis et immediatis ubilibet citra et ultra 
montes constitutis, ad quos presentes pervenerint, seu ipsorum locatenen- 

35 tibus, necnon Francisco Deleamont, Hugonino de Bolo, Johanni Bufflet, 
Colino Everbaux, Jacobo de Alam anis, salutem. Satis informati de con­
cessione licterarum prodecessorum nostrorum, tam originaliter quam per 
tenorem subannexarum, presertim bone memorie genitoris et domini mei
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metuendissimi cujus voluntati morem gerere ut tenemur volentes, maxime 
pensata nostra ac tocius rei publice utilitate ac nundinas civitatis 
Gebennarum adaugere prout decens arbitramur, ex nostra certa sciencia 
maturaqne consilii nostri deliberacione prehabita, lieteras omnes et 
singulas in favorem dictarum nundinarum per bone memorie prode­
cessores nostros concessas, immitando vestigia ipsorum predecessorum 
nostrorum, ratas habentes et de novo concedentes ut infra, vobis et 
vestrum cuilibet insolidum precipimus commictimusqne et mandamus’ 
sub pena privacionis officiorum vestrorum et ulterius centum marcha- 
rum argenti pro quolibet, quatenus, receptis presentibus, per universa 
et singula loca dicionis nostre predicte citra et ultra montes nobis 
submissa, voce preconis, locis et moribus assuetis, publice proclamari 
faciatis et nostri parte prohibeatis omnibus et singulis mercatoribus, 
factoribus et aliis quibusvis personis mercari volentibus, necnon au- 
rigis, vectoribus, nautis, mulionibus et aliis quibusvis mercimoniorum 
conductoribus, cujuscunque status, nacionis et condicionis existant, 
quibus eciam itidem inhibemus, — sub pena quoad subdictos nostros, 
mediatos et inmediatos, nostre indignacionis perpetue, ulterius centum 
librarum forcium confiscacionisque quoruncunque mercimoniorum que 
in' contrarium et preter harum formam vehi et conduci seu conduci 
actentari contingerit et animalium vehencium, per quemlibet secus facièn- 
tem ipso facto commictenda et errario nostro irremisibiliter applicanda; 
quo vero ad alios nobis non subdictos sub pena in rotulo subannexo et 
fine cujuslibet capituli descripta respectu merçancie ibidem mencionate 
singula singulis referendo, — ne mercimonia seu mercancias cujusvis 
speciei fuerint ad alias nundinas quam dicte civitatis que incipient, 
videlicet: nundine festi Omnium Sanctorum tercia die Lune post ipsum 
festum, nundine vero Epiphanie Domini tercia die Lune post ipsum 
festum, nundine Pasche tercia die Lune post Quasimodo, et nundine 
augusti secunda die Lune post festum Sancti Petri prima ipsius 
mensis, quindecim diebus ante, quindecim autem diebus non feriatis 
durantibus ipsis nundinis, et quindecim diebus post, per quecunque 
territoria dicionis nostre predicte, mediata et inmediata, amodo con­
ducere seu vehi aut conduci facere audeant quomodolibet vel pre- 
sumant, per se vel alium, directe vel indirecte, quovis exquisito co­
lore, donec et quousque omnibus et singulis hujusmodi mercimoniis in 
nundinis dicte civitatis Gebennarum presentatis et venalibus expositis, 
ac ipsis nundinis finitis et penitus completis, quantum pena predicta

5

10

15

20

25

30

35

142

quilibet ipsorum singula singulis refferendo se plecti formidant, quam 
penam in eos qui secus fecerint eo ipso qno contrafactum fuerit declara­
tam esse decernimus et quam ex nunc prout ex tunc declaramus. 
Et per vos officiarios et commissarios nostros illico et incontinenti

5 ad illius exactionem more debitorum fiscalium procedi volumus, nullis 
aliis deelaracione vel mandato super hoc expectatis; non intendentes 
tamen hujusmodi prohibiciones ad victualia extendere quominus ipsi 
subdicti nostri cum cireonvicinis hujusmodi victualium solita com­
mercia et commeatus excerceant, notifficando et notifficari faciendo 

10 quibusvis mercatoribus forensibus extraneisque et dicioni nostre non 
submissis venientibus ad dictas nundinas sese cum eorum mercanciis, 
auro et argento ac bonis quibuscnnque, tam veniendo, stando quam 
redeundo, esse tutos et securos ac libere et secure stare et mercari 
absque aliquali molestia sive impedimento eis quomodolibet in per- 

15 sonis vel bonis inferendis, solvendo pedagia et alia tributa debita et 
solvi consueta, ac servando constituciones monetarum nostrarum, qui- 
buscunque opposicionibus, exceptionibus, licteris, mandatis et sub qua- 
cunque verborum forma in contrarium forsitam concessis et concedendis 
et aliis adducendis et facientibus non obstantibus, quibus ex nostra 

20 certa sciencia derogamus et derogatum esse decernimus per presentes. 
Decernentes copie debite tabellionate tantam fidem fore adhibendam 
quantam hujusmodi originalibus licteris. Datum Gebennis, die undecima 
mensis maii, anno Domini millesimo quatercentesimo nonagesimo octavo. 

Per dominum presentibus dominis: illustri Renerio, bastardo Sa-
25 baudie, comite de Villariis, locumtenente Sabaudie generali et guber­

natore Nycie ac patrie Provincie eidem adjacentis; illustri Francisco 
de Lucembnrgo, vicecomite Martucii; r. Aymone de Montefalcone, 
episcopo Lausanensi; r .1 Jellerie, priore Sancti Petri Macon.,
G., barone Menthonis; Aq barone Viriaci; Anthonio de Gingino, do-

30 mino Dyvone, preside; Guilliermo domino Jellerie; Johanne domino 
de Challes; Hugone de Lnyriaco, domino de Vellerie; Francisco de 
Montefalcohe, domino Eechacii; Petro Gorrati; A. de Challes, magistro 
hospicii; Benedicto Tortelleti, magistro requestarum. — Machardi.

Tenor rotuli1 2.
Pour chescune charge de mulet de draps de soye, quelque sorte 

qu’il soient xl escus de Savoye.
1 Ici un blanc.
2 Ge tarif est le même que celui qni est annexé à une lettre adressée, le l or mars 

1485, par le duc Charles de Savoie à ses gabelliers etc., impr. dans Borel, Les foires dc
40 Genève, p.j., p. 207. Il manque dans B.
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Pour chescune charge de mulet d’especerie, de quelque sorte ou
droguerie qui soit vj escus.

Qui sera pour balle üj escus.
Pour chescune balle de camellot de soye XV escus.
Pour balle de camelot de layne X escus. 5
Pour chescune boute d’or fillé fin et argent X escus.
Et d’aultre or la moytié.
Pour chescune balle de romaine et aultres

pelleteries vj escus.
Pour chescune balle de saffran xij escus. 10
Pour chescune charge soit tappis et aultres

menues merceries, comme ovrage de Boulonne
et de Millan iüj escus.

Pour chescune balle de draps de layne üj escus.
Pour charge d’arnoys et aultres armures de 15

guerre ij escus. x ’
Pour charge d’assier •/ xij gros de Savoye.
Et de fert gros.
Datum pro copia, facta collatione cum suo originali de verbo ad

verbum, per me notarium subsignatum: 20
De Platea1.

Original: perdu.
Vidimus'. B, en date de Genève, 20 juin 1498, par le notaire Guillaume de Crosa; 

Ar.ch. de Genève, P. H., n° 746. 1
Gopic certifiée: C, de 1498, sur une feuille de papier; ibid., P. H.,n°806. > 25

450. Ordre du duc Philibert à ses officiers contre des marchands 
qui, en dépit de ses ordonnances, avaient traversé ses états pour 
se rendre aux foires de Lyon avant d’avoir tenu celles de Genève.

4 août 1498.
Philibertus dux Sabaudie etc. Dilectis fidelibus nostris Hugonino 30 

de Bolo, Francisco Delealmont, Jacobo de Allemanis, Johanni Buffleti 
e t1 2 civibus et burgensibus Gebenn., commissariis nostris,
salutem. Intelleximus quamplures mercatores et mercanciarum con- 
ductores, tam Itallos et aliarum nationum quam subdictos nostros, 
non solum regnantibus illustrissimis bone memorie prodecessoribus 35 
nostris, sed etiam novissime, contra et preter formam ducalium pro-

1 Suivent, dans G, des procès-verbaux authentiques des mesures d’exécution et de 
• publication.

2 Ici un blanc.
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hibicionum superioribus annis et postremo nostri parte factarum, ad 
nundinas Lugdunenses accessisse mercanciasque quamplures conduxisse 
per dominia nostra transitum facientes, non tentis prius per eos nun­
dinis in hac civitate Gebenn., secundum formam licterarum hujus-

5 modi prohibicionum, penas in predictis prohibicionibns adjectas in­
currere non verendo, non solutis etiam tributis in ipsis prioribus pro- 
hibicionibus contentis et descriptis; que merito molesta habentes, ex 
nostra certa sciencia et consilii nostri deliberacione, quia etiam sie 
nobis fieri placet, vobis de quorum probitate et indubitata erga nos 

10 fide plene confidimus, et cuilibet vestrum insolidum, per has expresse 
commictimus et mandamus, sub pena centum librarum fortium pro 
quolibet, quatenus, ad loca accedentes opportuna, de et super pre- 
missis ac ex eis dependentibus universis, vos diligenter et veridice 
informetis veridicasque sumatis et capiatis informaciones per quas 

15 omnes et singulos quos dictorum ducalium mandatorum vobis con­
stabit fuisse transgressores, tam viventibus illustrissimis bone memorie 
prodecessoribus nostris quam etiam a tempore ultimo facte prohibi- 
cionis nostre; illorumque merces, mulos et vectores ae bona quecun- 
que, ubicunque extra tamen loca sacra apprehendi poterunt, persona- 

20 liter capiatis, arrestetis et detineatis, non relaxandos donec et quous- 
que de tributis super talibus mercibus per ipsos prodecessores nostros 
impositis, etiam de penis in litteris ipsorum predecessorum nostrorum 
ac inde nostris comprehensis singula singulis refferendo integram in 
vestris seu alterius vestrum manibus fecerint solucionem. Et ulterius 

25 super confiscacionem talium mercanciarum sic ut supra conductarum 
de juri stando et judicatum solvendo, cum clausulis opportunis ydoneam 
et per subdictos nostros prestiterint caucionem seu aliud super hoc 
a nobis habueritis in mandatis, de bis que per vos gesta fuerint nos 
continuo reddendo certiores ut inde in expediendo uberius providere 

30 valeamus. Nos enim ad premissa procedendi, informationes sumen­
di, delatos illorumque merces et bona quecumque capiendi, arres- 
tandi, detinendi, transducendi, tributa alias imposita super hujus­
modi mercanciis pro tempore lapso et penas novissime impositas a 
transgressoribus e[x]igendi, recuperandi, et de exactis quictanciam 

35 faciendi, de quibus tamen sic exigendis nobis debitam racionem 
reddere habebitis, cauciones opportunas recipiendi, penas et mulctas 
imponendi, declarandi, mitigandi, et omnia alia circa hec notum 
faciendi, vobis et cuilibet vestrum insolidum plenam presentibus im-
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partimur potestatem. Mandantes et districte precipientes castellanis 
sindicisqne, hominibus et communitatibus Secuxie, Perugie, Aquebelle, 
Qhamberiaci, Montislupelli et Pontisbellivicini, ac ceteris universis et 
singulis officiariis, fidelibus et subdictis nostris, mediatis et inmediatis, 
ad quos spectabit et presentes pervenerint ipsorumque officiariorum 
locatenentibns et cuilibet eorundem, sub pena nostre indignacionis 
pecuniaria pari premissa, quod ad premissa exequenda vobis vestris- 
que jussibus et mandatis pareant, obediant, respondeant et assistant 
velut proprie persone nostre vosque fortes faciant manu fortiet armata, 
si opus sit, nec de hujusmodi commissione vobis data nisi in quan- 
tum per vos requisiti fuerint quomodolibet se impediant seu ad vos 
actum quempiam jurisdicionis excerceant quantum predictam incurrere 
formidant [penam], opposicionibus, coutradicionibus, privilegiis, fran- 
chisiis, libertatibus, licteris, mandatis ac aliis quibuscunque in eon- 
trarinm concessis et forte inadvertenter concedendis et faciendis non 
obstantibus, quibus omnibus ex nostra certa sciencia per has dero- 
gamus. Datas Gebennis, die quarta augusti m° iiij3 lxxxx octavo.

Per dominum, presentibus d. illu. Rey[ne]rio bastardo Sabaudie, 
comite de Villariis, looumtenente Sabaudie generali; r. Stephano Morelli, 
episcopo Maurianne; r. A. de Montefalcone, episcopo Lansanensi; A. 
barone Viriaci; Anthonio de Gingino, domino Dyvone, preside; Johanne 
domino de Challes; Petro Gorrati, consilii Chamberiaci collaterali; 
Benedicto Tortolleti, magistro requestarum. Richardi, n.

Original: A, papier; Arch. de Genève, P. H .,n#808.
Sceau: du duc, plaqué.

451. Rôtisseurs.
O. O., 25 septembre 1498.

Edicitur et ordinatur quod ille qui exercebit artem rutisserie non 
sit macellarius, nec macellarius rutisserius, nee de duobus se imiscat.

R. C., vol. 14, fol. 136 (t. V, p. 476).

452. Patentes du duc Philibert au sujet des marchands qui 
traversent ses états.

3 avril 1499.
(Extrait.)

Nos Nycolaus Gati, ducalis Sabaudie consiliarius e t magister hos- 
picii, vicedompnus Gebenn., cunctis facimus manifestum quod nos 
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vidimus, palpavimus et de verbo ad verbum legimus patentes licteras 
ab illustrissimo principe domino nostro Sabaudie duce emagnatas, de- 
bite sigillatas et manu egregii Machardi, ejus secretarii, signatas, non 
viciatas, non cancellatas nec in aliqua sui parte suspectas sed omni

5 prorsus vicio et suspicione carentes, quartim tenor talis est:
Philibertus dux Sabaudie etc. dilectis universis et singulis offi- 

ciariis nostris, mediatis et immediatis, quibus spectaverit et présentes 
pervenerint, seu ipsorum locatenentibus, mistralibus servientibusque 
generalibus, necnon Francisco Deleamont, Johanni Perrodi, Johanni 

10 Bufflet, Hngonino de Bolo, Johanni de Fontaneis, commissariis ad 
hec specialiter deputatis, salutem. Bonis moti respectibus, vobis et 
vestrum cuilibet insolidum per has expresse precipimus et manda- 
mus, sub pena centum librarum foreium pro quolibet, quathenus 
quibuscunque mercatoribus eeiam et mulionibus mercancias per pa- 

15 triam nostram cis et ultramontanam conducentibus, cujusvis speciei, 
status et condicionis existant, tam in eorum proprias personas quam 
voce .cride, locis et moribus talia fieri solitis, nostri parte inhibeatis 
quibus harum serie inhibemus, sub pena confiscacionis earundem 
mercanciarum et ulterius quinquaginta mareharum argenti pro quo- 

20 libet et vice qualibet secus faciente commietenda et fisco nostro irre- 
missibiliter applicanda, ne ab inde in villis nostris Avillanie, Secuxie, 
Aquebelle, Montislupelli, seu aliis quibusvis terris, villis, opidibus et 
locis dicioni nostre cis et ultramontane, mediate et immediate sub- 
missis, morari et sejornare ullo unquam tempore audeant quomodolibet 

25 vel présumant ultra tamen viginti quatu[o]r horas integras pro quo­
libet vice et loco predictis inquantum penam predictam incurrere 
formidant, opposicionibus, exceptionibus, licteris, mandatis ac aliis 
contrariantibus qnibnscunque non obstantibus. Datum Gebennis, die 
tercia aprilis, anno Domini millesimo quatercentesimo nonagesimo nono.

30 Per dominum . . . 1
Original: perdu.
Vidimus: B, du vidomne, par le notaire Decrosa, sur papier, avec son sceau pla­

qué; au dos deux procès-verbaux de publication de ces lettres: le 8 avril 1499, à Suse, 
et le 25 du même mois, à Avigliana; Arch. de Genève, P. H., n° 810.

35 1 Suivent les noms des conseillers ducaux et la formule finale du vidimus.
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453. Ordonnances sur l’administration et la police de la ville.
1499.

Les chapitres faictz à l’oppinion d’aulcuns citoens de Geneve, 
qui perpetuellement se doive observé soubz la correction de ceulx 
qui plus sainement les entendront.

Premierement pour ce que obeissance plait plus à Dieu que 
sacriffice, maimement à Justice, car le païs où justice est obéie pro- 
spere et celluy où est faict l’opposite faict par le contraire. Et pour 
ce que communement quant les ordonnances de ceste cité sont pu­
bliées, on dit que se sont les cries de Geneve qui ne durent que trois 
jours, à cause de quoy est advisé que soit esleu par messieurs les 
sindiques et leur conseil ordinaire ung recepveur et exacteur des 
peines mises et publiees es dictes ordonnances mesprisees et encorues, 
affin que dores en avant soit justice mieulx obéie pour la crainte 
des peines qui se, exigeront; Lequel recepveur sera tenu tous les ans 
en rendre conte aux temps que le trésorier de la ville rendra les 
siens; et ce qui sera receu, livrera là où par lesdicts messieurs les 
sindiques et leur conseil luy sera commandé.

Item est statui et ordonné que tous les quatre temps de l’année 
tous les quatre sindiques ensemble seront tenus et obligé de visiter 
au long de la ville, tant les murallies, places communes, portes de 
ville et foubours, les communs de la ville, eschielles et crochés et 
seilliotz, et par especial les charretiers de la ville pour scavoir s’il 
sont fournis de bossetz talliés pour aller querir l’eau à temps de feu. 
Et aussi visiteront l’artillierie et les chaynes de la ville et les pois.

Item est advisé et statuy que à toutes les foyres, devant que 
elles soyent publiés et preconisees, insteront lesdicts sindiques vers 
ceux à qui appartient de fere estre visités les mesures, poys et aulnes, 
affin que, san frauder nully chascun vive en son estat selon rayson.